discere: est .. ars in iis, qui novas res coniectura persequuntur, veteres observatione didicerunt; D I, 34.

efficere: Chaldaei ... diuturna observatione siderum scientiam putantur effecisse, ut praedici posset ...; D I, 2.

inveniri: si .. neque deus est effector somniorum neque naturae || est || societas ulla cum somniis neque observatione inveniri potuit scientia; D II, 147.

notari: quae .. extis, quae fulgoribus, quae portentis, quae astris praesentiuntur, haec notata sunt observatione diuturna; D I, 109. ita fit, ut .. observatione notari possit, quae res ... consequatur; D I, 126.

sustentari: valetudo sustentatur notitia sui corporis et observatione, quae res ...; O II, 86.

observito, beachten, beobachten: motus, traictiones: principio Assyrii ... traictiones motusque stellarum observitaverunt; D I, 2.

voces: neque solum deorum voces Pythagorei observitaverunt, sed etiam hominum, quae vocant omnia; D I, 102.

observo, beobachten, lauern, darauf achten, halten, ehren, verehren: I, I. notare: quibus cursus rerum observando notatus est; D I, 127. quo modo .. haec infinita et semper nova ... observando notare possumus? D II, 146.

2. a. unpersonlich: quam longinquo tempore observari potuit? D II, 28.

b. araneolae: ut in araneolis aliae quasi rete texunt, ... aliae autem ex inopinato observant; N II, 123.

externi: quod (externi) aliis avibus utuntur, aliis signis, aliter observant, alia respondent; D II, 83.

II, I. indir. Frage: § II. nutum; T IV, 67.

2. ne: nec (videtur vera amicitia) observare restrictive || striete ||, ne plus reddat quam acceperit; Lae 58.

3. ut: quod idem in dilectu consules observant, ut primus miles fiat bono nomine; D I, 102. quom ... observetur ..., ut casta corpora adhibeantur; L II, 24.

III. alqm: ut ... domi vicissim Laelium ... observaret in parentis loco Scipio; R I, 18. eos ... sic ut aliquo honore aut imperio affectos observare et colere debemus; O I, 149. qui simulatione amicitiae coluntur et observantur temporis causa; Lae 26.

alqd: est .. tibi edicendum, quae sis observaturus in iure dicendo; F II, 74. observata sunt haec tempore immenso; D I, 12. haec observari certe non potuerunt; D II, 33. quid est ..., quod observatum sit in fulgure? D II, 42. quid (Iuppiter proficit), cum in earum gentium oras (fulmen iecit), in quibus haec ne observantur quidem? D II, 45. Nattae .. statua aut aera legum de caelo tacta quid habent observatum ac vetustum? D II, 47. quando .. ista observans quieto et libero animo esse poteris? D II, 83. quae .. observanda essent, multa constituit; R II, 27. ut ... cetera sic observentur, ut ...; O I, 51. quae et apud nos et in aliis civitatibus, ut quaeque optime morata est, ita diligentissime observantur; C 63. § II, 3. D I, 102.